
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СИГАЕВСКОЕ» 

 

 

РЕШЕНИЕ 
      
  

 Об итогах работы отраслей экономики муниципального образования «Сигаевское» за 2018 

год и  о плане-прогнозе социально-экономического развития  муниципального образования 

«Сигаевское» на 2019 год и  на плановый период 2020 и 2021 годов 

   

  

Заслушав и обсудив информацию об итогах работы отраслей экономики 

муниципального образования «Сигаевское» за 2018 год и о плане-прогнозе социально-

экономического развития муниципального образования «Сигаевское» на 2019 год и на 

плановый период 2020 и 2021 годов, руководствуясь  ст. 25 п. 4  Устава  муниципального 

образования  «Сигаевское», Совет депутатов муниципального образования «Сигаевское»  

р е ш а е т: 

 

1. Информацию об итогах работы отраслей экономики  муниципального 

образования «Сигаевское» за 2018 год принять к сведению (Прилагается). 

2. План-прогноз социально-экономического развития муниципального образования 

«Сигаевское»»  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов утвердить 

(Прилагается). 

            3. Контроль за выполнением плана-прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования (поселения) на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 

годов возложить на постоянную депутатскую комиссию комиссии по бюджету, 

экономической политике и муниципальной собственности, АПК, защите окружающей 

среды и земельным вопросам Совета депутатов муниципального образования 

«Сигаевское». 

 

  

 

Глава муниципального образования 

«Сигаевское»                                                                               А.С.Язанов 

 

                       
 

 

 

 

с. Сигаево 

20 декабря 2018г. 

№ 87/1    



 

Предварительные итоги социально-экономического развития за   2018 год  

 муниципального образования «Сигаевское»  

 

 В 2018 году работа по выполнению мероприятий программы строилась в соответствии с 

планом-прогнозом социально-экономического развития муниципального образования 

«Сигаевское» на 2018  год. 

  

Сельское хозяйство 

 

Сельское хозяйство - представлено  производственной базой Сарапульского 

политехнического колледжа, крестьянско-фермерскими хозяйствами – 7 хозяйств  и личными 

подсобными хозяйствами. С 1 октября 2011 года ООО «Костинское» реорганизовано и вошло в 

состав ООО «АгроНива».   

Ожидаемое поголовье крупного рогатого скота на конец года в общественном секторе в МО 

«Сигаевское» составит: КРС  103 головы, в т.ч. коров 30 голов, свиней 60 голов.     В последующие 

годы необходимо сохранить поголовье скота не ниже плана 2018 года. 

По данным сельскохозяйственных предприятий Сарапульского района годовой надой 

молока от одной коровы составит 5852 кг, больше уровня прошлого года на 59 кг.  Ожидается рост 

производства молока  в общественном секторе на 2,2% к уровню прошлого года, производство 

мяса — 9,6 тыс. тонн. 

За 9 месяцев текущего года сельхозпредприятия Сарапульского района получили из 

бюджетов всех уровней 130,8 млн. руб.   
По итогам 2018 года темп роста продукции сельского хозяйства Сарапульского района оценочно 

составит 96,2% к 2017 году. 
 

Строительство 

  

 Социально-экономическое развитие муниципального образования  во многом зависит от 

объемов капитального строительства.  

В центральной части села Сигаево продолжается строительство храма в честь Святого 

равноапостольного  князя Владимира на благотворительные средства. Закончилось строительство  

3 этажного дома  №71 на улице Советская. 

Построен современный модульный фельдшерско-акушерский пункт  в деревне Костино.  

Денежные средства на строительство ФАП выделены по  Адресной инвестиционной программе 

Удмуртской Республики, ожидается оснащение современным медоборудованием и открытие 

пункта для населения.    

В селе Сигаево появился новый спортивный  объект:  крытый каток! Данный проект 

реализуется на основании соглашения между Правительством Удмуртской Республики и 

Сарапульским районом. Подобный проект первый на территории республики, и наш район выбран 

пилотным.  Каток включает хоккейную коробку размерами 60х30м, покрытую заливным тартаном, 

что позволит в зимнее время заниматься хоккеем и фигурным катанием, а в летний период 

использовать объект для игры в баскетбол, волейбол, мини-футбол и другие виды спорта. Проект 

реализуется по личной инициативе члена Совета Федерации РФ Юрия Федорова при 

инвестиционной поддержке компании  Белкамнефть в лице генерального директора Дмитрия 

Арсибекова. Работы по благоустройству прилегающей территории будут проводится в 2019 году. 

В рамках Федерального партийного проекта «Культура малой Родины», направленного на 

поддержку и повышение качества работы учреждений культуры, проведен капитальный ремонт 

крыши в Костинском Доме народного творчества.   

 За   6  месяцев текущего года в эксплуатацию было введено  11 индивидуальных  жилых 

домов общей площадью 852,2 кв.м..     

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

Жители и предприятия нашего поселения являются самыми крупными потребителями 

услуг ЖКХ в районе.  Жилищно-коммунальное хозяйство  представлено следующими 

предприятиями: ООО «Теплоцентр», ООО «Энергосфера», ООО «Конкурент», ООО 

«Котрсервис», ООО «ДП «Сарапульское».   Работают 1 управляющая компания и 10 ТСЖ.  В 



течение 1 полугодия 2018 года предприятиями ЖКХ проведены работы по замене ветхих  

инженерных коммуникаций:     

-Заменены водопроводные сети  в д. Костино ул. Мира — 770 м,   д. Борисово, 300 м 

- проводилась замена ветхих сетей теплоснабжения: с.Сигаево, ул. Советская, 144 — 30 м,  

ул. 40 лет Победы 1-7 — 48 м. 

В соответствии с региональной программой капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах в Удмуртской Республике проведен     ремонт  внутридомовой 

инженерной системы электроснабжения в доме №3 ул. Лермонтова с.Сигаево.  

Муниципальное образование «Сигаевское» с 2017 года активно участвует в приоритетном 

проекте «Формирование комфортной городской среды». В 2018 году реализованы проекты        

дворовая  территория   дома №1  ул.Трудовая с.Сигаево,     общественная территория: - территория 

Дендропарка   в с.Сигаево построена асфальтированная пешеходная дорожка. 

 Общий объем средств на реализацию данных проектов   в сумме 1702300,00 рублей. 

 

Дорожная деятельность 

 

За  9 месяцев 2018 года по зимнему и летнему содержанию дорог  проведены следующие 

работы: 

- подрядными организациями производилась зимняя очистка дорог 

-проведена планировка обочин по ул.Трудовая и ул.Коммунальная с.Сигаево;(3000м2) 

 - большую помощь по содержанию дорог нам оказывает компания «Белкамнефть»: силами 

Белкамнефти проведено грейдирование дорог по всей территории поселения,  - произведена 

отсыпка   дорог щебнем в с.Сигаево самые проблемные участки в п.Солнечный ул.Лесная, 

ул.Луговая (100м),    дорога в сад им.Немирова (50м),     д. Костино, ул. Набережня, 100 м,   дорога  

до д. Юшково, 360 м 

-проведен ямочный ремонт а/б покрытия ул. Лермонтова, 30 м2 

-проведен частичный ремонт тротуаров   ул.Советской с.Сигаево. 

 

Уличное освещение населенных пунктов 

 

В течении 1 полугодия 2018 проводились работы по замене ламп уличного освещения в 

количестве 24 шт.  за счет местного бюджета.    

Построена новая линия уличного освещения,  установлено 14 светодиодных  светильников, 

новая группа учёта по ул.Садовая с.Сигаево.   Также установлено 2 светодиодных  светильника в 

д.Костино около нового ФАПа. 

На  оплату электроэнергии за уличное освещение использовано 600 000,00  рублей,  на   

содержание  48000,00, на  ремонт 157693,09 рублей 

 

Предупреждение и ликвидация ЧС, первичные меры противопожарной безопасности 

 

В рамках проведения  противоэпидемических мероприятий по стабилизации 

эпизоотической ситуации  в зимний и летний периоды  для диких животных раскладывалась 

антирабическая вакцина от бешенства (400 доз), работниками ветстанции производилась 

вакцинация в личных хозяйствах. Также  специализированной бригадой из г.Глазова велась работа 

по отлову бродячих собак (на общую сумму 32000 рублей).   Также ведутся подготовительные 

работы  совместно с жителями деревни Юшково по восстановлению противопожарного водоёма. 

  

 

Благоустройство, озеленение и обустройство мест массового отдыха населения  на 

территории поселения 

 



Сельской администрацией в рамках проведения весеннего  месячника по благоустройству, 

санитарной очистке территории и проведения противопожарных мероприятий проведены 

следующие мероприятия: 

- проведено  26 субботников с участием жителей, 14 предприятий и организаций села. В 

субботниках приняло участие 231  человек.  Ликвидировано 4 несанкционированных свалки 

площадью 21 000 кв.м. 

Проведена санитарная очистка территории дендропарка, территории Сигаевского пруда,    

-силами компании Белкамнефть проведена обрезка  14 деревьев   по   ул.Лермонтова 

с.Сигаево, д.Костино, д.Мыльники.   

С  территории поселения за период проведения мероприятий по санитарной очистке было 

вывезено 96 м3 мусора и сухих веток. Проводились работы по озеленению центральной части села: 

территория Администрации МО «Сарапульский район»,   центрального сквера и центрального 

входа на стадион,   на общую сумму  150 000,00 рублей;  в летний период обкошено 97 336 кв.м. 

территории поселения 

Всего на санитарную очистку и вывоз мусора, веток и снега израсходовано 154449,22 

рублей.  

Жители  д. Костино провели своими силами субботник на Костинском кладбище  и вывезли 

мусор.  

Садоводы СНТ «Яблочко» своими силами провели частичный ремонт аварийного слива на 

пруду в с.Сигаево. 

Ежегодно Администрация поселения отмечает людей активно участвующих в 

благоустройстве села. Очень радует что сегодня в Сигаево появились новые «арт-объекты»: это и 

около дома 19 по ул.Советская, и около дома № 57в  по ул.Советская, и дом № 38ул.Уральская. А 

глядя на цветник и ухоженную внутридворовую территорию дома № 4 по ул.Лермонтова, дома № 

10 ул.Свободы. 

Ежегодно Администрацией МО проводится конкурс по благоустройству и озеленению, 

итоги 2018 года подведены на праздновании «Дня села Сигаево».  Победители  награждены  

дипломами.     

  

Потребительский рынок, малый и средний бизнес 

 

На территории МО «Сигаевское» зарегистрировано 128 субъектов малого и среднего 

предпринимательства. Продолжает развиваться  сеть торговых предприятий. Торговая сеть МО 

«Сигаевское» состоит из 40 предприятий розничной торговли, из них: стационарные торговые 

объекты 36, нестационарные торговые объекты – 4.      

   В поселении работают 6 предприятий общественного питания, из них 3 школьных 

столовых.   Работает 2 пекарни по производству хлебобулочных изделий, 20 объектов бытового 

обслуживания населения. 

  Основными видами деятельности малых предприятий в районе является торгово-

закупочная деятельность – 45 %, за ней следует строительная – 20 %, другие виды деятельности – 

35 %.  

 

                                                Социальная сфера 

 

Доходы  и занятость населения 

 

По итогам 2018 года номинальная начисленная заработная плата составит 19500 рублей или 

105,4% к уровню 2017 года. На рост заработной платы в 2018 году оказывают влияние 

мероприятия по достижению целевых показателей по оплате труда медицинских, педагогических, 

социальных работников, и работников учреждений культуры, а также повышение уровня 

минимального размера оплаты труда (далее – МРОТ), который с 1 января 2018 года увеличился на 

21,7 %, с 1 мая 2018 года – на 17,6%.  

Кроме того, в соответствии с поручением Президента Российской Федерации в 2018 году 

проведена индексация заработной платы работников бюджетного сектора экономики, на которых 

не распространяются «майские» указы Президента Российской Федерации. 



На 1 июля 2018 года  в центре занятости населения официально зарегистрировано 28 

человек (уровень безработицы составляет 0,85%). На 01.01.2018 года состояло 42 человека 

(уровень безработицы -1,24%) т. е. прослеживается небольшая тенденция к снижению уровня 

безработицы.  

В основном население работает в отраслях бюджетной сферы, сельского хозяйства, ЖКХ и 

в отраслях связанных с добычей нефти. Большая часть трудоспособного населения работает за 

пределами села. 

Демография 

 

С 2005 года наблюдался положительный естественный прирост населения, т.е. рождаемость 

превышает смертность.  За 9 месяцев 2018 года   родилось 46 детей (АППГ 44).  Умерло за этот же 

период  41 человек (АППГ 45). 

На территории администрации расположено 6 населенных пунктов и 2 дачных массива, в 

которых постоянно проживает 6512  человек, т.е. 25% населения Сарапульского района, из них    

мужчины- 47%,   женщины -53%; 

-жителей пенсионного возраста 1455 человек;    

-детей в возрасте до 18 лет  1481 чел.  

  

Образование 

  

Образование представлено 8 образовательными  учреждениями: 1 средняя школа,  1 — 

школа — сад, 2 — дошкольных учреждения, 2 учреждения дополнительного образования. И одно  

учреждение среднего профессионального образования - Сарапульский политехнический колледж, 

одно из старейших учебных заведений Удмуртской Республики, в 2020 году отметит свое 100-

летие. За этот период подготовлено более 18 тыс. специалистов среднего звена. В 2018 году 

колледж выпустил 112 дипломированных специалистов, из них 10 человек с золотой медалью «За 

отличное освоение профессии и специальности». В колледже на 01.09.2018 обучается 449 чел.. 

Колледж – это успешно развивающееся учебное заведение с современными формами 

организации учебно-воспитательного процесса, спортивно - массовой работы.   

В Сигаевской школе обучается 736 учеников, детей обучают 60 высококвалифицированных 

учителей.  6 выпускников текущего года получили золотые медали «За успехи в обучении».  

Получили высокие результаты по ЕГЭ:  

2 учащихся - 100 баллов в ЕГЭ по русскому языку,  

90 баллов набрала учащаяся   по немецкому языку,  

85 баллов – по английскому языку.  

Школа является Победителем районного конкурса «Образовательное учреждение года - 

2018»,  Победитель муниципального конкурса проектов «Управление образованием» среди 

средних общеобразовательных школ Сарапульского района за проект «Инженерная профессия – 

мой выбор».  Учащиеся 7 «А» класса стали победителями в  Республиканском конкурсе   движения  

«Юность»  в 2017-2018 уч. году. 

В настоящее время  существует   необходимость в расширении помещений школы, либо 

строительства новой, т.к.  дети обучаются в две смены,    ежегодно увеличивается количество 

обучающихся. Так   1 сентября 2018 года школа принимает 76 первоклассников.   

За текущий период была пополнена материально-техническая база: приобретены наборы 

образовательной робототехники («LEGO Mindstorms EV3» и «LEGO WeDo»), телескоп, 

телевизоры, огнетушители, информационные стенды и др.. 

В Начальной образовательной школе с Сигаево (Родничок)    воспитывается и обучаются 

346 детей из них: 74 ученика, 272 дошкольника. На 1 сентября 2018 года сформирован один 

первый класс (23 учащихся). Воспитанники,  учащиеся,  педагоги являются активными 

участниками и победителями районных и республиканских олимпиад,   конкурсов и соревнований.  

Детский сад  с.Сигаево («Росинка»)    посещает 164 воспитанника. 12 апреля 2018 года 

детский сад отметил свой 55 летний юбилей.   

По итогам ежегодного районного конкурса «Лучшее образовательное учреждение года- 

2018»   в шестой раз получили диплом победителя  и признаны лучшим среди дошкольных 

образовательных учреждений района.  



В рамках муниципального этапа VIII-й Республиканской Спартакиады дошкольных 

образовательных организаций Сарапульского района «Малыши открывают спорт» сборная 

команда воспитанников   заняла второе место. 

Два воспитанника подготовительной группы выполнили нормативы ГТО на золотой знак, 

от детей не отстают и сотрудники детского сада. 4 сотрудника также выполнили нормативы ГТО 

на золото. Руководство учреждения уделяет большое внимание пополнению материально-

технической базы, благоустройству и оформлению прилегающей  территории, детских площадок.   

 В детском саду  д.Костино  воспитывается 48 детей. В рамках подготовки к учебному году 

серьезно пополнена материально-техническая база: приобретены 2 холодильника, стеллаж, 3 

цельнометаллических стола на пищеблок; информационные стенды, художественная и 

методическая литература. Воспитанники и педагоги являются активными участниками  различных 

олимпиад, в том числе онлайн,  конкурсов и соревнований. 

В 2   учреждениях дополнительного образования  занимается 2492 воспитанника, из них 

посещают один кружок 1637  человек. Общий охват занятостью кружковой и секционной 

деятельностью составляет 96%. 

Здравоохранение 

 

Жители нашего поселения наиболее полно получают услуги здравоохранения, т.к. почти все 

районные  медучреждения находятся на территории села Сигаево: взрослая поликлиника, детская 

консультация, дневной стационар МБУЗ «СЦРБ», отделение скорой помощи,  стоматология, 

женская консультация, эндоскопический кабинет. В здании взрослой поликлиники   открылась 

Госаптека. В аптечном пункте   осуществляется отпуск медикаментов для льготников: инвалидам 

по федеральной льготе и пациентам с сахарным диабетом. Открытие аптеки в здании поликлиники 

значительно улучшило доступность и оказание медицинской помощи пациентам при получении 

лекарственных средств непосредственно после приема врача. 

Медицинское обслуживание осуществляет  45  врачей, 105  человек среднего медицинского 

персонала,   81  человек прочего персонала.  

За 9 месяцев 2018  года  в плановом порядке проводилась вакцинация детского и взрослого 

населения против гепатита В, паротита, кори, дифтерии и  краснухи.  

Отмечается    увеличение  показателя общей смертности(по Сарапульскому району) на  18%  

по сравнению с АППГ (увеличение смертности произошло в поло- возрастных категориях:  

мужчин, женщин).    В сравнении с аналогичным периодом 2016 года наблюдается снижение 

показателя первичной и  общей  заболеваемости. 

Проводились работы по диспансеризации работающего населения,  массовые мероприятия- 

месячники: по профилактике онкологических заболеваний,  посвященный Всемирному дню 

борьбы с туберкулезом,  к Всемирному дню борьбы с артериальной гипертонией, в рамках 

Всероссийской акции СтопВИЧ/СПИД,  декадники:  к Всемирном дню здоровья, Стопкурение, 

проведен День открытых дверей к Всемирному дню здоровья и др. 

 Пополнился   парк автомобилей  скорой медицинской помощи:  В Сарапульский район 

передан  новый автомобиль ГАЗель- (NEXT) класса «В», оснащённый современным медицинским 

оборудованием. 

Культура 

 

 Сеть учреждений культуры осталась на прежнем уровне. В поселении  функционируют 

РКЦ «Спектр», МБУК «МЦБ Сарапульского района», детская школа искусств, муниципальное 

автономное учреждение «Центр туризма и ремесел «Высокий берег».  

Культурно-массовую работу с населением организует РКЦ «Спектр», где осуществляют свою 

деятельность     13 клубных формирований, в которых занимаются 269 участников. В 1 полугодии 

добавились 2 новых клубных формирования -    молодежный коллектив: Хореографический 

коллектив «Строки» и Детская студия эстрадного вокала «Конфетти».    Коллективы РКЦ «Спектр» 

принимают активное участие в Районных и Республиканских и даже международных конкурсах и 

фестивалях. В 1 полугодии за счет проведения мероприятий на частично-платной основе удалось 

значительно улучшить материально-техническую базу в области сценического освещения – были 

приобретены и установлены современные осветительные приборы, которые требуют современного 

контроля и управления, поэтому стало необходимостью использование в работе при организации 

мероприятий и концертных программ новых компьютерных программ и компьютерного 



оборудования и на сегодняшний день  частично световые приборы управляются в учреждении по 

новым технологиям. Данное нововведение резко положительно сказалось на качестве 

художественного освещения сцены и легко позволяет использовать световые приборы в 

соответствии с режиссерским замыслом.   

Всего за первое полугодие проведено 109 мероприятий с охватом 38 тыс. человек.   

Большую работу с населением проводит библиотека. Библиотечным обслуживанием 

охвачено более 3-х тысяч населения, за период с января по август проведено 117 массовых 

мероприятий, документовыдача составила более 53 тысяч единиц, оформлен 55 книжных 

выставок. 

Созданный на базе районной библиотеки центр правовой информации активно информирует 

население о государственных, региональных и муниципальных услугах, предоставляемых в 

электронном виде.   

Совершенствуется программно-проектная деятельность, пользуется успехом молодёжный 

читательский клуб «Литературная гостиная». Сегодня библиотека полностью меняет формат своей 

деятельности, обновляется интерьер.       

В   районной библиотеке открылась сенсорная комната для детей с ограниченными 

возможностями. В Удмуртии это пятая комната, но первая среди сельских районов. Сенсорная 

комната – волшебное помещение для релаксации, снятия стресса и расслабления. Многие игры в 

такой комнате направлены на развитие мелкой моторики, что очень важно для особенных детей, 

причем проводить время в новом помещении будут дети любого возраста. Это доброе дело не 

свершилось бы без помощи благотворителей -   генерального директора «УДС-групп» Алексея 

Чулкина и благотворительный фонд помощи тяжелобольным детям «Добро»! 

 

Семья, дети и защита их прав 

 

По состоянию на 01.12.2018  года   всего в поселении проживает 892 семьи, имеющих 1481 

детей в возрасте до 18 лет, из них: многодетных – 96 семей,   

с 1 ребенком - 428 семьи,  

с 2 детьми – 368 семей.   

  

Физическая культура и спорт 

 

Много в поселении  проводится спортивно оздоровительных мероприятий. На территории 

МО «Сигаевское» осуществляет свою деятельность Детско-юношеская спортивная школа, 

работают кружки и секции.  Занимаются 460 детей. На новом стадионе проводится много 

спортивных мероприятий районного и республиканского значения.  

В 2018 году в с. Сигаево прошел Летний республиканский спортивный фестиваль 

обучающихся Удмуртской Республики.  В соревнованиях приняло участие 900 спортсменов 

школьников.  По итогам Республиканской Спартакиады команда Сарапульского района заняла 3 

место. Традиционно были проведены летние и зимние   районные спортивные игры, 

легкоатлетические кроссы.      

  В 2018 году Сигаевская сборная команда   стала победителем  летних, и   2 место в  зимних 

сельских спортивных играх.        

       

Работа по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами 

 

Перечень муниципального имущества МО «Сигаевское состоит из 124-х объектов общей 

площадью 5310,5 кв.м.   

За текущий период 2018 года заключено 11 договоров социального найма жилых 

помещений, 8 договоров передачи жилого помещения в собственность. 

 

Работа  с  населением 

Неоценимую помощь  в работе администрации оказывают общественные формирования, 

которые помогают осуществлять общественное самоуправление 

  На территории поселения  работают Совет ветеранов, первичная организация инвалидов, 

женсовет, общественная инспекция по делам несовершеннолетних, Совет молодежи  и др.    



 Работа с населением проводится также через  систему ТОС – старост деревень, уличкомов, 

председателей домкомов.         

С жителями села проводятся подворные собрания по вопросам санитарной очистки и 

благоустройства  придомовых территорий, соблюдению правил противопожарной безопасности,  

проводятся различные конкурсы – по благоустройству и озеленению,  по новогоднему 

оформлению фасадов зданий и прилегающих территорий, на лучшее подворье и др.   

   Администрацией за текущий период 2018 года было рассмотрено более 3000 обращений 

граждан и организаций, в основном это вопросы  земельного законодательства, приватизации,  

оформления наследства, оформление субсидий на коммунальные услуги, выписки из 

похозяйственных книг, оформление справок на получение детского пособия, вопросы по 

благоустройству, строительство и ремонт дорог, вопросы уличного освещения и др.   

Количество входящих документов от организаций – 715, обращений граждан – 63; количество 

исходящих документов – 426 ед., в том числе различных справок  и выписок из похозяйственных 

книг более 1000ед. 

За этот же период  Главой Администрации издано 205  Постановлений и 40 Распоряжений по 

основной деятельности, 30 по личному составу. 

На воинском учете при Администрации  состоят 1349 граждан, из них подлежат призыву  на 

военную службу  98 человек.   

С целью реализации Федерального закона 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» проводится ежедневная работа по оказанию 

муниципальных услуг населению, за 9 месяцев 2018 года специалистами Администрации оказана 

901 муниципальная услуга.      

Администрация приняла участие в следующих  конкурсах:  

- в ежегодном конкурсе на звание «Лучшее муниципальное образование в Удмуртской 

Республике»; 

- подготовлена конкурсная документация для участия в общественно значимом проекте, 

претендующего на получения гранта на поддержку местных инициатив граждан, проживающих в 

сельской местности (Спортивная площадка для жителей д.Костино) 

 - Глава поселения принял участие в первом открытом республиканском конкурсе управленцев 

«Команда Удмуртии». 

 

 По итогам работы за 2017 год, в рамках участия в смотре-конкурсе на звание «Лучшее 

муниципальное образование – поселение в Сарапульском районе» МО «Сигаевское» вручили 

диплом за 2 место.   

 По итогам районного смотра-конкурса  на звание «Лучшее сайт муниципального 

образования-поселения в Сарапульском районе» за 2018 год МО «Сигаевское» заняло 3 место. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

муниципального образования «Сигаевское» 

на 2019 год 

№ 

п/п 

Показатели Ед. изм. 2018 год  

оценка 

2019 год 

прогноз 
1 Численность постоянного 

населения (в среднегодовом 

исчислении) 

тыс. чел. 6,2 6,2 

2 Инвестиции в основной капитал 

номинальный объем 

млн. руб. комф. гор. среда – 1,7 

каток – 20 

церковь – 6 

ввод в экспл. жилья – 11 жилых домов 

850 кв.м. (17000/ кв.м.) 

комф. гор. среда – 1,6 

детский сад – 60 

3 Объем работ, выполненных по виду 

экономической деятельности 

«Строительство» номинальный 

объем 

млн. руб. газопровод 

ул. Советская – 200м., 

дороги за счёт нефтяников – 250 м. 

д. Юшково – 360 м. 

ул. освещение Сигаево - 50 

светильников, 

ул. освещение д.Мыльники - 27 

светильников 

газопровод 

ул. Советская, 40 лет 

Победы – 614м., 

д. Мыльники – 200м. 

ул. освещение Сигаево - 30 

светильников 

4 Объем розничного товарооборота 

номинальный объем 

% 404,5 412,5 

5 Фонд заработной платы млн. руб. 265,3 265,3 

6 Номинальная начисленная средняя 

заработная плата одного работника 

(в среднем за период) 

руб. 19500 20553 

7 Уровень официально 

зарегистрированной безработицы 

(на конец года) 

% 0,43 0,43 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


